

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Hành trình niềm tin” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 98-KH/BMT.ANQP.ĐBDC ngày 29/11/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Thông báo số 06/TB-BTK ngày 18/01/2024 của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố về việc tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Thực hiện Chương trình số 01-CTLT/ĐTN-CAQ ngày 12/4/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Ban chỉ huy Công an quận về việc phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn và Công an quận Phú Nhuận năm 2023;

Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam quận xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Hành trình niềm tin” năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò của tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, ngăn ngừa, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tham gia đồng hành, chăm lo và hỗ trợ cho đối tượng thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, tạo sự đồng cảm, chia sẻ của xã hội đối với thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Vận động tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động tình nguyện do Hội liên hiệp Thanh niên tổ chức.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo công tác phối hợp tốt với các ban ngành – đoàn, thể liên quan trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện phương châm “**Đúng đối tượng - Hiệu quả - Thiết thực**”.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian: 06g00 ngày 29/01/2024 (Thứ hai)

2. Địa điểm: Trường Giáo dục đào tạo và giải quyết việc làm số 3

(Áp 5, xã An Thái, huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng được hỗ trợ:

- Thanh niên đang trong thời gian cải tạo tại Trường giáo dục đào tạo và giải quyết việc làm số 3.

- Thanh niên là học viên có hộ khẩu thường trú tại địa bàn Quận Phú Nhuận và là thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng tại các địa phương trên địa bàn quận.

2. Thành phần tham gia:

- Đại diện Phòng Lao động Thương binh và xã hội quận.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Cảnh sát Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp Công an Quận Phú Nhuận.

- Đại diện Hội LHTN Việt Nam quận và 13 phường.

- Thanh niên trên địa bàn đã hoàn lương, có cuộc sống ổn định và tham gia tích cực các hoạt động phong trào tại địa phương.

3. Chương trình chi tiết:

- Văn nghệ.

- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.

- Giới thiệu về trường giáo dục, đào tạo và giải quyết việc làm số 3.

- Tổ chức trao tặng quà cho trung tâm, học viên.

- Tổ chức giao lưu với học viên cải tạo tốt và gia đình.

- Kết thúc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Anh Trần Thanh Trí, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận, *Trưởng ban*.

- Anh Trần Nguyễn Quang Trung, Phó Chủ tịch thường trực Hội LHTN Việt Nam quận, *Phó ban*;

Cùng các anh chị là Ủy viên Ủy ban Hội LHTNVN quận, các anh/ chị cơ quan chuyên trách Quận Đoàn là thành viên.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Đối với Hội LHTN Việt Nam Quận:

- Phối hợp vận động các nguồn lực để thăm tặng quà đến trung tâm và các học viên. Dự trù kinh phí tổng thể hoạt động.

- Liên hệ Phòng Lao động Thương binh và xã hội, Công an quận cử cán bộ phụ trách công tác sau cai tham gia xuyên suốt hành trình.

- Liên hệ đội hình văn nghệ phục vụ.

2.2. Đối với đơn vị Quân sự, Công an quận và cơ sở Hội 13 phường:

- Tham gia tích cực chuyển hành trình và có hình thức tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, thanh niên về ý nghĩa của chuyển hành trình.
- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động chăm lo tết Giáp Thìn cho thanh niên tiến bộ tại địa phương và gửi hình ảnh minh chứng về hộp thư điện tử hoilhtnquanphunhuan@gmail.com trước 17g00 ngày 02/2/2024.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin” năm 2024 của Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam Quận Phú Nhuận. Kính đề nghị cơ sở Hội thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch đề ra.

**TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Hội LHTN VN TP: Ban Thư ký, Văn phòng;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Đảng ủy, Thường trực Hội 13 phường;
- Đảng ủy, BCH Quân sự, Công an quận;
- Chỉ đoàn Quân sự quận;
- Đoàn cơ sở Công an quận;
- Lưu.



Trần Nguyễn Quang Trung